ИВНЯНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 февраля 2023 года № 15/89-1

О районном конкурсе
«Я голосую впервые!»

В  целях  повышения  правовой  культуры  будущих  избирателей,
правового просвещения обучающейся молодежи, разъяснения и пропаганды
избирательного  законодательства,  реализации  их  интереса  и  творческого
потенциала к выборам, Ивнянская территориальная избирательная комиссия
постановляет:

1.Провести  совместно  с муниципальным  казенным  учреждением
«Управление  образования  администрации  муниципального  района
«Ивнянский район» Белгородской области» с  27 февраля 2023 года по 10
марта  2023  года  среди  учащихся  5-7  классов  общеобразовательных
учреждений  Ивнянского  района  конкурс  «Я  голосую  впервые!»
(пригласительные открытки для впервые голосующих).

2.Утвердить  Положение  о  конкурсе  (приложение  №1)  и  состав
конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса (приложение №2).

3. Разместить  настоящее  постановление  на  странице  Ивнянской
территориальной  избирательной  комиссии  на  официальном  сайте
Избирательной  комиссии  Белгородской  области  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль  исполнения  настоящего  постановления  возложить
на  председателя  Ивнянской  территориальной  избирательной  комиссии
С.И.Сивушкину.

Председатель
Ивнянской территориальной

избирательной комиссии С.И. Сивушкина

Секретарь
Ивнянской территориальной

избирательной комиссии О.В Афонина

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением
 Ивнянской территориальной

 избирательной комиссии
от 13 февраля 2023 года № 15/89-1

ПОЛОЖЕНИЕ
районного конкурса «Я голосую впервые!»

(пригласительные открытки для впервые голосующих)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения

конкурса  «Я голосую впервые»  (далее  –  конкурс)  на  лучшую разработку
макета  открытки в  виде приглашения на  выборы, памятного диплома или
поздравления впервые голосующего избирателя с днем выборов.

1.2.  Основная  цель  конкурса  формирования  активной  гражданской
позиции  избирателей,  их  социальной  компетентности,  правового
просвещения  и  повышения  интереса  к  избирательному  праву  и
избирательному  процессу,  повышения  гражданской  ответственности,
подготовки их к осознанному участию в выборах.

1.3.  Конкурс проводится с  27  февраля 2023 г.  по  10 марта  2023 г.
Ивнянской территориальной избирательной комиссией (далее – Ивнянская
ТИК).

1.4.  Конкурсные  материалы  принимаются  по  адресу:  п.Ивня,
ул.Ленина, дом 20 каб. 105.

2. Условия проведения конкурса
2.1.  Участниками  конкурса  могут  быть  учащиеся  .5-7  классов

общеобразовательных учреждений Ивнянского района.
2.2. Для участия в конкурсе необходимо подготовить макет красочной

открытки, выполненной на бумаге форматом А6 (105*148мм) или форматом
А5 (148*210мм) без сложения или с одним сложением (сложенный пополам
лист  как  в  книжном,  так  и  в  альбомном варианте),  с  рисунком  в  любой
технике (акварель, гуашь, тушь, карандаш, мелки и т. д.).

23. Макет открытки может также содержать дополнительный текст —
обращение  к  впервые  голосующему  молодому  избирателю.  Макет  может
быть  выполнен  в  виде  приглашения  на  выборы,  памятного  диплома  или
поздравления впервые голосующего избирателя с днем выборов.

2.4. Открытка должна призывать и побуждать будущих избирателей к
активному участию в выборах различного уровня, содержать информацию,
разъясняющую  процесс  голосования,  демократические  принципы  участия
молодежи в управлении делами государства, повышать интерес молодых и
будущих избирателей  к  процессам и  явлениям общественно-политической
жизни страны, формировать их активную гражданскую позицию.

2.5. Вместе с макетом открытки необходимо представить следующие
сведения  об  авторе  (авторах):  фамилию,  имя,  отчество,  возраст,  класс,
общеобразовательное учреждение.

2.6.  Представленные  на  конкурс  работы  не  рецензируются  и  не
возвращаются.

2.7.  Присылая  свою  работу  на  конкурс,  автор  автоматически  дает
право организаторам конкурса на использование представленного материала
по  своему  усмотрению  (размещение  в  информационно  -
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Подведение итогов конкурса
3.1.  Итоги  конкурса  подводятся  и  утверждаются  на  заседании

Ивнянской ТИК.
3.2. Критерии оценки работ (максимальная оценка – 55 баллов):
- соответствие работы заявленной теме (5 баллов);
- аргументированность и глубина раскрытия темы (10 баллов);
- креативность (новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления)
(10 баллов);
- информативность (10 баллов);
- качество и эстетичность работы (10 баллов);
- уровень владения специальными выразительными средствами
(10 баллов).
Победители  конкурса  определяются  путем  суммирования  оценок

конкурсных работ.
3.3.  Победителям  конкурса  и  наиболее  активным  участникам,

вручаются памятные сувениры и грамоты Ивнянской ТИК.

4. Награждение победителей конкурса
4.1.  Награждение  победителей  конкурса  проводит  Ивнянская

территориальная избирательная комиссия.
4.2.  Лучшие работы могут быть использованы Ивнянской ТИК для

работы с избирателями на выборах депутатов поселкового, земских собраний
Ивнянского района в 2023 году.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Ивнянской

территориальной избирательной комиссии
от 13 февраля 2023 года № 15/89-1

СОСТАВ
конкурсной комиссии по подведению итогов районного  конкурса

сочинений-рассуждений  на тему «Выборы моими глазами»

Сивушкина
Светлана Ивановна

Председатель Ивнянской ТИК;
 председатель конкурсной комиссии

Члены комиссии:
Афонина
Ольга Васильевна

секретарь Ивнянской ТИК

Переверзева
Олеся Олеговна

заместитель  председателя  Молодёжной
избирательной комиссии Ивнянского района

Фомина
Ирина Михайловна

начальник  отдела  воспитания  и
дополнительного  образования  МКУ  «Центр
развития и оценки качества образования»

Якшина
Татьяна Владимировна

секретарь  молодежной  избирательной
комиссии Ивнянского района

	Приложение № 2
	УТВЕРЖДЕН
	постановлением Ивнянской
	территориальной избирательной комиссии
	от 13 февраля 2023 года № 15/89-1
	СОСТАВ
	Члены комиссии:

	секретарь Ивнянской ТИК
	заместитель председателя Молодёжной избирательной комиссии Ивнянского района
	начальник отдела воспитания и дополнительного образования МКУ «Центр развития и оценки качества образования»
	секретарь молодежной избирательной комиссии Ивнянского района